
  

 

14246/18   dkr/ID/sw 1 

 LIFE.1.C  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2018. gada 16. novembrī 
(OR. en) 
 
 
14246/18 
 
 
 
 
SOC 700 
ECOFIN 1051 
FSTR 76 
COMPET 769 
FIN 887 
IA 368 
CODEC 1989 
CADREFIN 352 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2018/0202(COD) 

 

  

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja / Padome 

K-jas dok. Nr.: ST 9701/18 + ADD 1 

Temats: Priekšlikums – EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA par 
Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondu (EGF) 

- progresa ziņojums 
  

I. VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA 

1. Komisija 2018. gada 30. maijā pieņēma priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulai par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondu (dok. 9701/18 + ADD 1). 

2. Priekšlikumā paredzēts, ka no EGF sniegtā finansējuma mērķis ir uzlabot darbu 

zaudējušo darba ņēmēju prasmes un nodarbināmību. Darba ņēmēji var saņemt atbalstu 

no fonda, ja viņi zaudējuši darbu ne vien mainīgo tirdzniecības modeļu vai finanšu un 

ekonomikas krīzes seku dēļ, bet arī citu restrukturizācijas iemeslu, piemēram, 

automatizācijas un digitalizācijas, dēļ. 



  

 

14246/18   dkr/ID/sw 2 

 LIFE.1.C  LV 
 

Priekšlikumā ir ietverts slieksnis – 250 atlaisti darba ņēmēji, lai gadījums būtu 

attiecināms, un tas ir zemāks nekā tagadējais slieksnis – 500 darba ņēmēji. Tiek 

ierosināts, ka EGF līdzfinansējuma likme tiks saskaņota ar augstāko ESF+ 

līdzfinansēšanas likmi attiecīgajā dalībvalstī. EGF arvien būtu īpašais instruments, kas 

ļauj Savienībai reaģēt neparedzētos apstākļos. 

3. Reģionu komiteja un Ekonomikas un sociālo lietu komiteja vēl nav sniegušas atzinumus 

par šo priekšlikumu. 

4. Paredzams, ka Eiropas Parlamenta Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja 2018. gada 

27. novembrī balsos par ziņojumu par priekšlikumu, kam sekos paziņojums Eiropas 

Parlamenta plenārsēdē – tas ieplānots 2018. gada decembrī. 

II. PAŠREIZĒJĀ SITUĀCIJA 

5. EGF priekšlikums 2018. gada 21. jūnijā tika iesniegts EPSCO padomei. Sociālu 

jautājumu darba grupas apspriedēs (5. jūnijā, 4. un 23. jūlijā, 11. un 27. septembrī, 

23. oktobrī, 14. novembrī) vairākums dalībvalstu atzina EGF priekšlikumu par 

lietderīgu, izņemot dažas delegācijas, kas pauda bažas par šo iniciatīvu. 

6. Austrijas prezidentūras laikā ir panākts būtisks progress diskusijās par visu tekstu. 

Dokumentā 12835/18 izklāstītā kompromisa teksta, kuru varētu atbalstīt vairākums 

delegāciju, galvenie elementi ietver šādus grozījumus: 

- ir precizēts EGF vispārīgais un konkrētais mērķis (3. pants), 

- ir sniegts precizējums par to gadījumu izslēgšanu, kas izriet no dalībvalsts 

veiktiem budžeta samazinājumiem. Delegācijas uzskatīja, ka prezidentvalsts 

priekšlikums ir solis pareizā virzienā, tomēr norādīja, ka būtu jāturpina strādāt pie 

tā (5. panta 4. punkts), 

- digitālo prasmju izplatīšana būtu drīzāk ļoti ieteicama nevis nosakāma par 

obligātu (8. pants), 

- ir saīsināts laikposms, kādā Komisija izvērtē pieteikumus (9. panta 4. punkts), 



  

 

14246/18   dkr/ID/sw 3 

 LIFE.1.C  LV 
 

- ir svītrots noteikums par pienākumu piešķirt Komisijai tiesības uz visiem 

komunikācijas un atpazīstamības materiāliem (13. panta 3. punkta otrā daļa un 

turpmāk), 

- ir pievienots teksts, ar kuru paredz, ka EGF pasākumu līdzfinansējuma likmi 

saskaņotu ar ESF+ līdzfinansējuma likmi "vai tā ir 60 % – atkarībā no tā, kura ir 

augstāka" – attiecībā uz pašreizējo EGF likmi (14. pants), 

- ir vienkāršoti rādītāji un prasības, cita starpā svītrojot ilgtermiņa rādītāju, dažus 

rezultātu rādītājus un saņēmēju apsekojumu (9. un 20. pants un pielikums). 

7. Darbs pie priekšlikuma ir jāturpina. Lielāks skaits dalībvalstu ierosināja, ka EGF 

derīgums būtu jāierobežo un jāpieskaņo DFS laikposmam. Dažas dalībvalstis atbalstīja 

grozījumus attiecībā uz nelieliem darba tirgiem. Šajā posmā netika saņemts pietiekams 

atbalsts izmaiņām attiecināmos pasākumos un klasifikācijās vai atsauču uz deleģēto 

aktu izmantošanu svītrošanai. 

8. Saskaņā ar norādi par ietekmes novērtējumu (dok. 6270/18) delegācijām tika lūgts 

atbildēt uz anketu par priekšlikumu. Prezidentvalsts kopsavilkums par delegāciju 

viedokļiem tika sniegts Sociālo jautājumu darba grupas sanāksmē 2018. gada 

11. septembrī, un tas ir izklāstīts dokumentā 11744/18. 

9. Tā kā ierosinātā regula ir daļa no priekšlikumu kopuma, kas ir saistīti ar daudzgadu 

finanšu shēmu (DFS), visi noteikumi ar ietekmi uz budžetu vai horizontāla rakstura 

noteikumi pagaidām ir atlikti un tādēļ nav iekļauti darba grupas apspriedēs, gaidot 

turpmākā darba rezultātus saistībā ar DFS. Šie noteikumi, kas tekstā ielikti 

kvadrātiekavās, attiecas uz pareizu finanšu pārvaldību un tiesiskumu (35. apsvērums) un 

ES saistībām saskaņā ar Parīzes nolīgumu un ANO ilgtspējīgas attīstības mērķi par 

rīcību klimata jomā – 25 % (37. apsvērums). 

 

___________________ 


	I. VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA

		2018-11-22T14:55:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



